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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFiCIO 0552/PREF/2025

Araguari, 26 de margo de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

i 8 Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 19/02/2025 - REQUERIMENTO: 407/2025 - OFIiCIO: 420/2025

ASSUNTO: “Solicita a realizagdo de um mutirdo para a emissdao da Carteira de
Identidade (RG) em nosso municipio. Muitas pessoas enfrentam dificuldades para
obter o documento devido a alta demanda, dificuldade de agendamentos, dessa
forma, solicita que seja viabilizada essa agao em parceria com a Policia Civil e demais
orgdos competentes, disponibilizando uma estrutura adequada para o atendimento
da populagdo, garantindo-lhes o acesso a um documento essencial para o exercicio
da cidadania.”

Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Exceléncia
para qualguer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos de
elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 01/04/25 08:50

idiao: a251a283-52eh-4419-81e1-1cdf43ca0855 =




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OFICIO 0356/SMDS/2025

Araguari, 12 de margo de 2025.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo
da Camara Municipal de Araguari.

DATA: 19/02/2025 - REQUERIMENTO: 4£3/2025 - OFICIO: 420/2025

ASSUNTO: Solicitagao de mutirdo para a emissao da Carteira de Identidade (RG) em
nosso municipio.

Vereador autoria: Giulliano Sousa Rodrigues.

Esclarecemos que a emissdao da carteira nacional de identidade (RG) é uma
responsabilidade exclusiva da Policia Civil, conforme previsto na legislagao que regula os
servicos de identificagdo no pais. Nesse sentido, a realizagdo de mutirbes para atender as
demandas da populagao deve ser conduzida pelo préprio érgao, que detém a competéncia legal
para tal fungao.

No entanto, informamos que a Secretaria de Desenvolvimento Social, considerando seu
papel de apoio e integragao comunitaria, pode participar de forma colaborativa, oferecendo
suporte logistico, estrutural ou informativo, com o objetivo de ampliar o alcance e eficiéncia do
mutirdo.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposigao de Vossa Senhoria para qualquer,
reiterando protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

EUNICE MARIA MENDES
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social

Rua Hermogénio Dorazio, 75, Interlagos, CEP 38.445-269

Telefone: (34) 3690-3102 - E-mail: asocial@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por EUNICE MARIA MENDES, Data: 13/03/25 11:03

digo: ece5d11a-6956-4695-8af2-fdcf7a5f2df8
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Oficio n. 420/2025
Assunto: Solicitacao
Servigo: Secretaria

Araguari, 11 de fevereiro de 2025.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
407/2025, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia a realizagcao de um mutirdo para a
emissao da Carteira de Ildentidade (RG) em nosso Municipio. Muitas pessoas
enfrentam dificuldades para obter o documento devido a alta demanda e dificuldade
de agendamentos, dessa forma, solicita que seja viabilizada essa agao em parceria
com a Policia Civil e demais érgaos competentes, disponibilizando uma estrutura
adequada para o atendimento da populagao, garantindo-lhes o acesso a um
documento essencial para o exercicio da cidadania.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideracao.

S |
GIULLIANO SO ODRIGUES DEBORA DE SOUSA DAU
Pre nte 12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
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